

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 10 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**V/v nhu cầu sử dụng máu, chế phẩm máu năm 2019**

Thực hiện công văn số 2836/SYT-NVY ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Sở Y tế Quảng Ngãi về việc xây dựng chỉ tiêu vận động và tiếp nhận máu năm 2019.

Căn cứ tình hình thực tế, Bệnh viện xây dựng kế hoạch nhu cầu sử dụng máu, chế phẩm máu năm 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Xây dựng kế hoạch nhu cầu sử dụng máu, chế phẩm máu tại đơn vị nhằm chủ động đảm bảo việc cung cấp máu, chế phẩm máu phục vụ công tác cấp cứu và điều trị tốt nhất cho người bệnh.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác dự trữ sử dụng máu và chế phẩm máu, tránh trường hợp thiếu máu ảnh hưởng đến việc điều trị cho người bệnh.
- Dự trữ nguồn máu và chế phẩm máu phù hợp với nhu cầu thực tế cấp phát máu và sức chứa của tủ bảo quản, lưu trữ của bệnh viện.

**II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN**

- Thời gian thực hiện kế hoạch: từ tháng 1/2019 đến tháng 12/2019.
- Phạm vi thực hiện: tất cả các khoa, phòng có nhu cầu sử dụng máu và chế phẩm máu trong cấp cứu và điều trị cho người bệnh tại bệnh viện.

**III. NỘI DUNG**

TT	Máu và chế phẩm máu	Số lượng (đơn vị)
1	Máu toàn phần 250 ml	20
2	Khối hồng cầu từ 250 ml máu toàn phần	1.700
3	Plasma 150 ml	235
4	Khối tiểu cầu 1 đơn vị (từ 250 ml máu toàn phần)	127
<b>Tổng cộng</b>		<b>2.082</b>

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giám đốc bệnh viện tổ chức đánh giá chất lượng và cải thiện chất lượng hoạt động truyền máu trong phạm vi đơn vị mình theo quy định tại Thông tư 26/2013/TT-BYT ngày 16 tháng 9 năm 2013 của Bộ Y tế.

- Định kỳ hàng tháng, các khoa, phòng xác định nhu cầu và lập phiếu dự trữ gửi Khoa Xét nghiệm cung cấp máu và chế phẩm máu.

- Khoa Xét nghiệm lập sổ theo dõi, ghi chép công tác nhận (ngoại viện) - cấp phát (nội viện) máu và chế phẩm máu theo đúng quy định.

- Hàng năm, Khoa Xét nghiệm tổng hợp, xây dựng kế hoạch nhu cầu sử dụng máu và chế phẩm máu cho toàn bệnh viện.

- Bác sĩ điều trị và nhân viên điều dưỡng tại các khoa thực hiện kiểm tra, đối chiếu, định nhóm máu, theo dõi truyền máu, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp bất thường, tai biến không mong muốn xảy ra trong và sau truyền máu theo quy định của Bộ Y tế và phải báo cáo ngay cho Lãnh đạo bệnh viện khi xảy ra các bất thường có nguy cơ ảnh hưởng đến an toàn cho người bệnh hoặc vượt quá khả năng xử lý.

- Căn cứ kế hoạch này, Khoa Xét nghiệm tổ chức lưu trữ, bảo quản, vận chuyển máu và chế phẩm máu đúng yêu cầu kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế. Thực hiện quản lý, sử dụng máu và chế phẩm máu theo quy định tại Điều 38 Thông tư 26/2013/TT-BYT ngày 16 tháng 9 năm 2013 của Bộ Y tế.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Định kỳ hàng tháng, Khoa Xét nghiệm có trách nhiệm báo cáo tình hình sử dụng máu và chế phẩm máu cho Phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến và Quản lý chất lượng.

- Phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến và Quản lý chất lượng của bệnh viện chịu trách nhiệm lập và gửi báo cáo tình hình hoạt động truyền máu định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế.

Trên đây là kế hoạch nhu cầu sử dụng máu và chế phẩm máu của đơn vị năm 2019 (tháng 1/2019 đến tháng 12/2019). Bệnh viện kính đề nghị Bệnh viện Đa khoa tỉnh tạo điều kiện cung cấp đủ máu và chế phẩm máu nhằm đáp ứng nhu cầu cấp cứu và điều trị cho người bệnh khi Bệnh viện đi vào hoạt động./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/cáo);
- BVĐK tỉnh (phối hợp);
- GĐ, các PGĐ BVSN;
- Khoa Xét nghiệm BVSN;
- Các khoa lâm sàng BVSN;
- Đăng Website BVSN;
- Lưu: VT, KHTH.

### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đình Tuyến